Quinto sic. Nobilior est potentia quae est ad nobiliorem actum seu productionem. Sed intellectus et voluntas in Deo sunt principia productionum personalium. Quasi nobilior autem est ratio productionis quae est generatio, quam productionis quae est spiratio, eo quod productum ab illa quasi nobilius est quam productum ab ista, eo quod productum ab illa, ut Filius, habet auctoritatem aut quasi auctoritatem super productum ab ista, ut super Spiritum Sanctum. Ergo etc.

In contrarium est quoniam actio illa potior est et principalior quae est liberior. Talis est actio voluntatis, ut patet ex supra determinatis. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod de actionibus Dei, quae sunt velle et intelligere, possumus loqui dupliciter. Uno modo secundum id quod sunt aliquid in re, aut secundum suas proprias rationes quas nominant circa rem ipsam.

Primo modo sunt id ipsum et nullo modo differunt, quia non sunt nisi ipsa divina essentia, | ut patet ex supra determinatis, et sic neutra est potior aut principalior altera, nec habet secundum hoc locum quaestio in eis.

Si ergo principalitas dicenda sit esse in eis, hoc est considerando ipsas secundum suas proprias rationes quibus inter se differunt sicut alia attributa, secundum quod habitum est supra. Sic enim in ipsis est principalitas secundum rationem in Deo eo modo quo ratione differunt, quemadmodum est principalitas in eis secundum rem in creaturis eo modo quo secundum rem differunt. Ut enim dicit PHILOSOPHUS in I^o P o l i t i c a e, «*quaecumque ex pluribus fiunt aliquid commune, in omnibus est | principans et subiectum*, quemadmodum in harmonia commixtionis elementorum semper | est unum elementum praedominans sive principans, et in harmonia vocum est vox una consonantiam aliarum tenens, et in homine *anima principans est despotico principatu, corpus vero subiectum*, et intellectus principatur appetitui sensitivo *regali principatu*». In Deo autem ex actu voluntatis et intellectus fit aliquid commune, ut beatitudo, quae ex utroque perficitur. Oportet igitur quod alterum eorum in Deo sit principans, alterum vero subiectum.

Unde, suppositis illis quibus in quadam quaestione de Quolibet determinavimus in creaturis voluntatem esse principaliorem et altiorem potentiam quam sit intellectus, | et per

consequens actum voluntatis esse principaliorum et altiorum quam sit actus | intellectus, eisdem possumus hic ostendere velle in Deo esse actionem principaliorum | et altiorum secundum rationem quam sit intelligere. Sed non oportet ibi dicta repetere, quia non restat nisi ipsa hic applicare. Verumtamen hic sciendum est in summa quod quandocumque ex aliquibus fit unum commune, ad cognoscendum quid illorum sit principalius, oportet, ut dicit PHILOSOPHUS ibidem, ambo considerare in aliquo optime disposito in eis et secundum naturam, et non in eo ut simpliciter considerato, aut ut deficit ab illa dispositione. Verbi gratia, secundum quod ponit exemplum, si velimus videre quod et quomodo anima principatur corpori, oportet hoc considerare in homine optime disposito secundum corpus et secundum animam. Quod enim in tali homine principatur vere dicendum est principiari et secundum naturam, et non in homine simpliciter aut pestilente et male disposito secundum illa. In homine enim pestilente propter prave se habere et praeter naturam multoties invenitur corpus principiari animae et appetitus sensitivus rationi. In homine vero bene disposito contingit e contrario. In homine autem simpliciter, licet secundum naturam dominatur id quod dominatur in optime disposito, non tamen hoc potest sicut in illo discerni, propter quod simpliciter et absolute in homine et secundum naturam principalius dicitur esse anima quam corpus, quia scilicet principatur in homine bene disposito secundum hoc, licet non principetur in homine non bene disposito secundum | hoc, et hoc quodam modo quemadmodum cum cibus dicitur sanus per

respectum ad sanitatem quae est in corpore animalis, quia scilicet est conservativum illius, ille cibus dicitur sanus simpliciter qui est sanus simpliciter sano et corpori bene se habenti, non autem ille qui est sanus corpori infirmo et male se habenti.

| Ad videndum igitur quis sit principalior, | an actus voluntatis an actus intellectus, et per consequens an voluntas an intellectus, oportet ambo inspicere in eo quod secundum | ipsa est optime dispositum secundum naturam, et non in eo quod deficit ab illa dispositione optima. Quare, cum optima dispositio voluntatis et actus volendi est in volendo summe bonum et optima dispositio intellectus et eius | actus est in intelligendo summe verum - bonum enim est per se perfectio voluntatis et actus eius, verum autem intellectus et actus ipsius -, in eis autem quae sunt per se sequitur, | si simpliciter ad simpliciter, et magis ad magis et maxime ad maxime, summe bonum autem et summe verum est solummodo ipse Deus sive ipsa divina essentia, principalitatem ergo inter voluntatem | et intellectum et actuum eorum debemus inspicere in quocumque volente et intelligente secundum quod vult et intelligit Deum.

In intelligendo autem et volendo Deum principalior est voluntas, quoniam in actione voluntatis perficitur voluntas in ipsa re ut ipsa habet esse in se, eo quod voluntas actione | sua inclinatur in ipsam et in ea recipitur, non autem eam in se recipit. In actione vero intellectus e contrario perficitur intellectus ipsa re ut habet esse in ipso intellectu; recipiendo enim in se ipsam rem intellectam quodam modo perficitur

ipsa. Magis autem perficitur voluntas in Deo actu suo transferendo se in ipsum, quam recipiendo ipsum in se, eo quod transferendo se in Deum sub ratione boni per actum voluntatis convertitur | quodam modo in ipsum secundum quod habet esse in se ipso. Amor enim, qui est ratio volendi, est virtus conversiva et unitiva transformans amantem in amatum, ut dictum est supra. Recipiendo autem in se Deum sub ratione veri per actum intellectus assimilatur quodam modo intellectus intellecto secundum quod habet intellectum esse in ipso intelligente. Notitia enim, quae est ratio intelligendi, non est nisi virtus assimilativa. Maius autem et nobilius est converti in Deum et fieri unum quodam modo cum ipso secundum quod habet esse in se ipso, quam assimilari quodam modo ipsi secundum quod est in intelligente.

| Idcirco dicendum est quod simpliciter in volente quocumque et in intelligente Deum nobilior et principalior est voluntas et actus volendi quam intellectus et actus intelligendi. Et sic propter idem dicendum est quod simpliciter et absolute principalior est voluntas seu actus volendi quam intellectus seu actus intelligendi. Unde, licet cum quis vult aut intelligit aliud a Deo, maxime quod inferius | est intelligente et volente, altior, principalior et perfectior est intellectus quam voluntas, quia dignior est in intellectu cognitio rerum corporalium quam amor earum, quia nobilior est eis assimilari secundum esse spirituale quo habent esse in ipso, quam transformari | in ipsa secundum esse quod habent in se, eo quod nobilior esse habent | inferiora secundum quod habent esse in

superiori natura quam secundum quod habent esse in se, dicente AUGUSTINO IX^o De Trinitate, cap^o 4^o: «*Maiores est notitia corporis quam ipsum corpus quod notitia eius notum est; illa enim vita quaedam est in ratione cognoscentis, corpus autem non est vita*», e contrario autem superiora habent esse nobilium in se quam in natura inferiori, dicente AUGUSTINO ibidem, cap^o 11^o: «*Cum Deum novimus, quamvis meliores efficiamur antequam nosceremus, illa notitia tamen inferior est quia in inferiore natura est*», hoc tamen non obstat quin simpliciter altior sit voluntas, et hoc maxime | respectu Dei, quia nihil vult neque intelligit primo et per se objective nisi se ipsum, et quod vult et intelligit alia a se, hoc non est nisi volendo et intelligendo se, ut supra dictum est in parte et amplius inferius declarabitur. Nec obstat etiam in creaturis intellectualibus, et hoc duplici de causa.

Quarum prima iam tacta est, scilicet quia volens et intelligens in volendo et intelligendo inferiora non est optime dispositus secundum voluntatem et intellectum, sed deficit a nobiliori dispositione quae potest esse in eis, cuiusmodi est illa quam habent in cognoscendo Deum. Et ideo esse nobilium respectu illorum est esse nobilium secundum quid. Esse autem nobilium respectu Dei in intelligendo et volendo ipsum est esse nobilium simpliciter, et hoc quodam modo quemadmodum dicimus quod homo simpliciter est nobilior leone

secundum quod est rationale, secundum quid autem est ignobilior si comparentur inter se secundum fortitudinem | corporalem, eo quod res ab optimo quod est in ea simpliciter dicitur nobilior alia, secundum quid autem secundum illud quod est deterius in ea dicitur minus nobilis illa; aut secundum aliud exemplum, quemadmodum contingit quod in homine pernicioso aut male disposito appetitus principetur rationi.

| Alia vero causa est quia bonum et verum in aliis a Deo sunt obiecta voluntatis et intellectus secundaria et quasi secundum quid, bonum autem et verum quod Deus est sunt obiecta eius prima et simpliciter. Nobilitas autem veritatis non est iudicanda simpliciter nisi respectu eius quod est obiectum suum simpliciter, secundum quod haec ratio magis pertractabatur in quaestione praedicta de Quolibet. Et redit | ista causa in idem cum praecedenti, ut patet inspicienti pertractationem | eius ibi habitam. Sic ergo principalis causa sive ratio quare voluntas debet dici simpliciter principalior potentia quam intellectus et actus illius principalior quam actus intellectus, est illa quae iam dicta est. Si quae autem aliae causae | adsignentur | huiusmodi vel ex parte potentiae vel ex parte habitus vel actus vel obiecti, secundum quod quasdam | illarum tetigimus in quaestione nominata, illae sunt secundariae et sequentes ex ista.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod intellectualis natura in actu volendi convenit quodam modo cum inferiori natura, non sic autem in actu intelligendi, dicendum quod hoc non est ratio quare illud in quo convenit cum inferiori natura dicatur minus principale, nisi secundum eundem gradum naturae convenit superiori et inferiori, quemadmodum sensibile convenit quodam modo homini et bruto. Nunc autem appetitus voluntatis, cum importat rationem | libertatis, multo superioris gradus naturae est quam sit appetitus bruti, ut supra dictum est.

| Ad secundum, quod actio intellectus simplicior est et magis abstracta, quia est de simpliciori et magis abstracto, dicendum quod abstractio non est unius | et eiusdem a se ipso, sed differentis a differenti ut oporteat differre abstractum ab eo a quo abstrahitur. Et secundum hoc sunt diversi modi abstractionis et diversa diversimode sunt abstracta.

Est enim quaedam abstractio realis unius ab alio, a quo omnino differt et re et subiecto, qualiter formae separatae, ut intelligentiae, dicuntur esse abstractae, quia sunt formae re differentes a materia, a qua realiter sunt abstractae, quia non habent materiam partem sui nec cadunt in compositionem alicuius tertii cum materia.

Est autem alia abstractio rationis sive rationalis, et hoc per rationem et intellectum, quae est unius ab alio cum quo est idem, ad

minus subiecto. Et est triplex, secundum quod quaedam sunt idem subiecto et differunt re, quaedam vero tantum intentione, quaedam vero tantum ratione. Primo modo est abstractio formae materialis vel a materia in qua est. Secundo modo est abstractio universalis a particulari. Tertio modo est abstractio veri a ratione boni. Primo istorum trium modorum adhuc est duplex abstractio secundum quod forma dupliciter habet esse in materia a qua abstrahitur. Quaedam enim forma habet esse in materia ut cui dat esse, ut forma substantialis, quae cum materia est idem in subiecto quod cum ipsa constituit, quae abstrahitur ab ipsa per intellectum abstractione metaphysica. Alia autem forma habet esse in materia ut a qua recipit esse, ut forma accidentalis quae est idem subiecto cum eo cui accidit, a quo abstrahitur per intellectum abstractione mathematica. | Quae duplex est secundum quod sunt duo genera formarum mathematicarum: quaedam quae per se et immediate inhaerent subiecto, ut quantitates continuae, quaedam vero quae | mediante alia, ut quantitates discretæ, | sicut numeri mediante continua quae est magnitudo. Fit enim immediate abstractio discreti | a continuo. Numerus enim mathematicus potentia est in continuo, et non procedit in actum nisi divisione continui, ut secundum hoc continua quantitas sit prior discretæ, secundum quod supra determinavimus loquendo de natura numeri in quaestionibus de simplicitate Dei. Et hoc modo | discretum abstrahitur a continuo abstractione arithmetica.

|Sunt igitur sex modi abstractionis, quorum primus est abstractio realis formae ex se separatae a materia; secundus rationalis est per rationem et intellectum formae substantialis a materia simpliciter; tertius est magnitudinis | a materia sensibili; quartus numeri a magnitudine; quintus universalis a particulari; sextus rationis veri a ratione boni. Et secundum istos modos verum est quod actio quae est circa abstractum semper simplicior est et spiritualior et magis abstracta. Et sic maior rationis vera est simpliciter.

Sed cum assumitur in minori quod actio talis est potior et principalior atque nobilior, hic distinguendum est, quoniam huiusmodi actiones quarum una est circa abstractum sive circa magis abstractum, alia vero vel circa non abstractum vel circa minus abstractum, aut ambo sunt eiusdem generis sive rationis aut alterius et alterius.

Si primo modo, sic minor vera est. Sive enim sit actus intelligendi sive volendi, potior est ille qui est circa abstractum quam qui est circa non abstractum; et qui est circa magis abstractum quam qui est circa minus abstractum, ut patet inducendo per singulos modos abstractionis.

Si secundo modo, sic adhuc minor est vera loquendo de potioritate secundum quid quae est in actu intellectus et voluntatis circa alia a primo intellectu et volito. Falsa autem est loquendo de potioritate simpliciter quae est in actu intellectus et voluntatis circa primum intellectum et primum volitum, secundum quod iam expositum est. Et hoc contingit, quia verum et bonum sic se habent inter se quod verum uno modo est ratio nobilior quam sit ratio boni, alio autem modo e converso nobilior est ratio boni quam veri. Et illa ratio qua verum est nobilior bono est secundum quid respectu illius qua bonum est nobilior

vero. | Est igitur sciendum quod duplex est nobilitas, scilicet prioritatis et perfectionis. Nobilius prioritate, non perfectione, nobilius est secundum quid respectu eius quod est nobilius | perfectione. Quod patet | in esse et vivere. Esse enim est nobilius prioritate rationis et intellectus quam vivere, dicente DIONYSIO 5^o cap. De divinis nominibus: «*Ante alias | Dei participationes esse praepositum est, et est per se esse summum eo quod est per se vivum esse*»; et infra: «*sicut existens Deus laudatur ut ex digniore donorum eius*». Et tamen constat quod vivere perfectionem | quandam | nominat circa esse, ut supra expositum est in quaestionibus de vita, et hoc quemadmodum in corporibus et formis corporalibus generabilium et corruptibilium semper quod prius est simplicitate est minus nobile, ut elementum quam mixtum, et mixtum quam vegetabile, et vegetabile quam sensibile, et sensibile quam rationale, et hoc quia in talibus ultimum vel quasi ultimum semper addit aliquid nobilitatis super praecedens vel quasi praecedens, licet e contrario sit in ordine illorum: id quod prius est simplicitate simul est prius nobilitate, eo quod in talibus posterius semper | deficit a priori et quod est in posteriori sub ratione nobiliori est in priori. De quibus loquitur PHILOSOPHUS cum dicit II^o Metaphysicae quod «*prius in unoquoque genere nobilius est eo quod est post*», quemadmodum nobilius est ens primum, ut Deus, quam alia, et calidum in igne quam in quolibet

alio. Quemadmodum autem esse et vivere habent istas diversas rationes nobilitatis inter se comparata, sic verum et bonum ut comparantur ad intellectum et voluntatem. Verum enim nobilius est bono, quemadmodum intellectus voluntate, in quantum non est nata voluntas moveri in bonum nisi moto intellectu in verum. Perfectior tamen est ratio boni quam veri, quia rationem boni habet res ex eo quod est in se perfectam rationem habens perfectionis, | veri autem ex eo quod nata est dare perfectionem alteri, ut intellectui, secundum quod haec patent ex supra | determinatis. Nunc autem perfectio rei quam habet ex eo quod est in se, simpliciter est perfectio et essentialis respectu perfectionis quam habet aliquid ex eo quod natum est perficere aliud. Secundum enim quod dicit AVICENNA IX^o *Metaphysicae*, «*non potest aliqua causarum perfici per causatum essentialiter nisi accidentaliter*». Per quod probat quod caelum non acquirit suam perfectionem per suum motum. Unde quia simpliciter perfectior et nobilior est ratio boni quam veri simpliciter et per se, actus terminatus et perfectus a bono est simpliciter perfectior et nobilior quam actus terminatus in vero; et hoc in primo bono et primo vero, respectu cuius actus intelligendi et volendi | simpliciter habent comparari secundum perfectius et imperfectius, nobilium et ignobilium, ut dictum est. Quamquam ergo simplicior sit ratio

E'

P'

S'

rei ut est abstracta ab intellectu et habet rationem veri et sic terminat actum intellectus, quam sit ratio rei in se ut habet rationem | boni et terminat actum voluntatis simpliciter tamen nobilior et perfectior est actio voluntatis in bono et in re secundum | se quam sit actio intellectus in vero et in re ut | est apud intellectum.

|Ad tertium, quod potentia nobilius perficitur habendo perfectionem nobilem in se quam ad ipsam extra se existentem, dicendum quod comparari ad perfectionem nobilem extra se existentem potest aliquid dupliciter: uno modo ut omnino manens extra illam, illa omnino manente extra ipsum, quemadmodum lapis motu suo comparatus ad parietem, a quo repercutitur si fortius impingit in eum; alio modo ut subintrans illam. Quod primo modo comparatur ad aliquid nobile comparatur ad ipsum ut ad terminum solummodo, non autem ut in quo recipiatur, et ita non ut ad illud a quo perfectionem nobilitatis habeat, quam habet illud quod habet in se perfectionem nobilem. | Quod vero secundo modo comparatur ad aliquid nobile non comparatur ad ipsum ut ad terminum tantum, scilicet manentem omnino extra se, sed ut in quo recipitur. Et ita comparatur ut ad illud a quo perfectionem maiorem nobilitatis habeat, quam illud quod habet illam perfectionem nobilem receptam in se absque eo quod ipsum etiam recipiatur in illo. Unde de illo quod comparatur ad nobile ut ad terminum primo modo, bene procedit obiectio, non autem de eo quod comparatur ad nobile ut ad terminum secundo modo. Perfectius enim

est voluntatem isto modo comparari in particulari ut ad terminum ad nobile increatum quam intellectum nobilitatem illius habere in se, eo scilicet quod intellectus habet illam in se inferiori modo quam habeat esse in ipso. Universaliter enim | superiora imperfectius et minus nobiliter recipiuntur in intellectu quam habeant esse secundum se extra; inferiora autem e contrario, quia «quod in *aliquo recipitur* in illo *recipitur per modum recipientis, non autem per modum rei receptae*», ut dicitur **Libro de causis**, et secundum hoc voluntas perfectior est intellectu, sicut velle aut amare Deum est actio perfectior quam cognoscere ipsum. Et e converso perfectius intellectum habere nobilitatem | intelligibilis creati, quam voluntatem comparari ad illam ut ad terminum, eo scilicet quod intellectus illam habet in se superiori modo quam ipsa habeat esse in se, ut secundum hoc intellectus perfectior sit voluntate, sicut intelligere lapidem est actio perfectior et nobilior quam velle lapidem.

Et sic, cum tripliciter | possint comparari intellectus et voluntas, uno modo respectu intelligibilis et volibilis | simpliciter et in universali, alio modo respectu volibilis et intelligibilis creati seu inferioris quam sit intellectus, tertio | modo respectu superioris et maxime intelligibilis et volibilis increati, dicunt illi | qui volunt intellectum nobilitate super voluntatem quod simpliciter et absolute nobilior est intellectus voluntate

et actio intellectus actione voluntatis, et similiter respectu alicuius obiecti determinati, licet etiam respectu alicuius obiecti voluntas potest esse nobilior intellectu et actio voluntatis nobilior actione intellectus. Nullum enim est inconueniens, ut dicunt, quod nobilius simpliciter sit minus nobile respectu alicuius obiecti. Et in hoc consistit vis et radix positionis eorum.

Sed non est ita ut dicunt et supponunt. Non enim solummodo voluntas comparatur ad nobile suum ut ad terminum, in quo sit ipsa et eius actio, qui extra ipsam omnino maneat, et ipsa extra illum, quod cum ipsi supponunt, attamen nihil est quod dicunt, sicut patet. Immo voluntas comparatur ad obiectum et nobile suum quod est bonum ut receptum in ipso, ut nobilitas voliti perfectius habeatur a voluntate quam nobilitas intellecti ab ipso intellectu eo quod intellectum non habet esse in intellectu nisi secundum rationem luminis diffundentis se in intellectu et sic per modum disponentis intellectum, quemadmodum lumen in aere est solummodo sicut quaedam dispositio aeris; volitum autem habet esse in voluntate secundum rationem flammae convertentis in se voluntatem |et sic non per modum disponentis aut dispositionis, sed per identitatem et per modum in se voluntatem convertentis, quemadmodum flamma existens in aere in se convertit aerem ut per identitatem unum sit in altero. Et sic voluntas habet esse in volito sicut ei immersum per amorem, cum intellectus sit quasi omnino extra intellectum, dicente HUGONE super 7^{um} cap.^{um} Caelestis

Hierarchiae: «*Dilectio intrat ubi cognitio foris stat*». Et per hoc volitum voluntatem quodam modo convertit in se ipsum, sicut amantem | in amatum. Et per hoc multo perfectius habet in se voluntas nobilitatem voliti quam intellectus nobilitatem intellecti. Et ita si secundum modum quem ponunt debeat considerari comparatio intellectus et voluntatis secundum maiorem nobilitatem et minorem, etiam secundum illum modum voluntas simpliciter est nobilior intellectu, licet respectu alicuius intellecti et voliti, | ut creati seu eius quod est inferius intellectu, nobilior sit intellectus quam voluntas, et actio intellectus quam sit actio voluntatis. Et sic omnino ex positione illorum contingit eis contrarium eius quod intendunt.

|Dicimus ergo quod haec est per se et essentialis differentia intellectus et voluntatis, in qua consistit differens ipsorum nobilitas, scilicet |quod perfectio et dignitas intellectus in hoc consistit quod res intellecta existit in intellectu ut formalis dispositio in ipso, et per hoc secundum actum intelligit; perfectio vero et dignitas voluntatis in hoc consistit quod ipsa voluntas existit in re volita, ut |conversa in ipsam, quod est eius terminari in volitum ut consistit in se ipso. Perfectius autem se habet aliquid ad nobile ut quodam modo conversum in ipsum, et sic existens quasi ut natura eius, quam habere ipsum in se solummodo ut dispositionem ipsius. Et sic voluntas et intellectus | etiam comparati ad volitum et intellectum simpliciter et absolute et in universali invenitur quod voluntas est perfectior quam sit intellectus, licet intellectus sit

perfectior voluntate cum comparatur ad intellectum et volitum creatum aut inferius intellectu. Et nullum est inconveniens quod ignobilius simpliciter sit magis nobile respectu alicuius obiecti, scilicet respectu obiecti non principalis, sed secundarii et minus nobilis, ut sic in male disposito per intellectum et voluntatem, scilicet in intelligendo et amando et volendo bonum creatum, respectu illius qui vult et intelligit id quod est bonum increatum et per hoc est in optima dispositione secundum intellectum et voluntatem; solummodo contingit quod intellectus principatur voluntati, quemadmodum in homine male disposito secundum appetitum et rationem appetitus principatur rationi, ut supra dictum est. Inconveniens vero esset quod ignobilius simpliciter esset magis nobile respectu obiecti primi et principalis et magis nobilis, licet illi dicant hoc non esse inconveniens et male, quia cui nobilius convenit primum in unoquoque genere, ei simpliciter nobilius convenit genus illud, ut quod ceteris est nobilior substantia, ceteris est nobilius ens. Unde, quemadmodum ignis, quia est primum calidorum et causa omnium aliorum calidorum et caliditatis in eis, ideo est maxime calidum et ideo etiam est simpliciter calidum, et similiter contingit circa unumquodque principiorum in quolibet genere, ut dicit PHILOSOPHUS II^o Metaphysicæ, sic cui convenit nobilius id quod est primum

obiectum dignius et nobilius in intellectis et volitis et causa et ratio intelligendi et | volendi omnia alia, illud est magis nobile et | nobilius simpliciter.

| Quapropter voluntas, quia est nobilior volendo Deum in quocumque volente sit, quam sit intellectus in intelligendo Deum, quod et illi concedunt, simpliciter ergo et absolute voluntas nobilior potentia est in volendo quam intellectus in intelligendo, et simpliciter et absolute nobilior est actus volendi quam intelligendi. | Et sic patet quod redit in idem investigare principalitatem inter intellectum et rationem, aspiciendo scilicet ad primum et principalem intellectum et volitum, sive ad intellectum et voluntatem in optima dispositione intelligendi et volendi, quae est in volendo et intelligendo Deum, secundum modum quem supra sumus secuti, et aspiciendo ad actum intelligendi et volendi simpliciter verum et bonum non determinando hoc vel illud, penes quem illi statuerunt principalitatem inter intellectum et voluntatem debere | investigari, et bene, licet in minore propositione et in modo prosequendi deficient. Et ideo concludebant | intellectum esse | principaliorem, ut iam expositum est in solutione argumenti. Concludendo autem ex ea voluntatem esse principaliorem, debemus ex

contraria minore prosequi intentum, secundum quod iam declaratum est. Et patet, ut puto, ex hoc veritas quaesiti.

|Ad quartum, quod intellectus minus foedatur in intelligendo viliora se quam voluntas, dicendum quod aliquid foedari viliori se, potest contingere dupliciter, aut pure passive aut pure active. De primo modo propositio illa habet veritatem, quia illa foedatio ex parte foedati est propter eius passibilitatem et materialitatem. Propter hoc enim aer magis foedatur transeundo per loca foeda quam lumen. Secundo autem modo non habet veritatem, quia illa foedatio ex parte foedati contingit propter virtutis activae vigorem, qua se magis | foedat et magis impingit se in rem foedam, quemadmodum primus angelus magis foedavit se in peccato suo quam primus homo, propter maiorem vigorem liberi arbitrii angeli quam hominis. Propter hoc enim ita imegit in bonum temporale, ut inseparabiliter ei adhaeserit, et statim obstinatus est, homo vero non. Et isto secundo modo contingit quod voluntas magis foedatur diligendo inferiora se quam foedatur intellectus intelligendo illa, et hoc ideo quia voluntas ad foedari ab ipsis active se habet ad illa, intellectus vero passive, ut patet ex praedeterminatis, et ita plus foedari contingit voluntati circa viliora se ex eius | nobilitate maiori, potius quam e converso et e contrario de intellectu.

|Ad quintum, quod intellectus est ad actum nobiliorem |quam voluntas, quia ille est ad actum generandi, ista autem ad actum spirandi, et actus generandi est habens auctoritatem vel quasi in suo producto respectu illius quod est productum actu spirandi, dicendum quod in rei veritate non est dignitas maior in uno actu quam in alio, nec in una persona maior quam in alia. Et si una persona habet quasi dignitatem super aliam, hoc est ratione |auctoritatis quam habet ratione ordinis naturae sive originis una persona respectu alterius. Et ideo, cum secundum praedicta duplex est dignitas prioritatis et perfectionis, dignitas vel quasi |dignitas ista non est nisi ratione quasi prioritatis, quae nullo modo est in divinis, ut infra dicitur. Et quoad hoc concessum est quod intellectus dignior vel quasi dignior potentia est quam voluntas, sed hoc est |secundum quid, cum e converso voluntas sit quasi dignior perfectione secundum praepositum modum, quae est dignitas simpliciter. Propter quod et voluntas etiam in Deo dignior est vel quasi dignior ratio simpliciter quam intellectus, licet quasi prioritatem in ordine rationis intellectus sit dignior et ita secundum quid, secundum quod haec omnia patent ex praedeterminatis.

ARTICULUS XLIX

DE DEI BEATITUDINE

|Sequitur de Dei beatitudine. Circa quam quaeruntur octo. Primum, si beatitudo sit in Deo. Secundum, si tres personae unica beatitudine sint beatae. Tertium, si tres personae sint unus beatus vel plures beati. Quartum, si beatitudo Dei constet in uno vel in pluribus. Quintum, si Dei beatitudo sit eius essentia vel aliqua eius actio. Sextum, si aequae principaliter constet in actione intellectus et voluntatis. Septimum, si in se contineat rationes omnium beatitudinum. Octavum, si praesupponit productionem personarum.

| QUAESTIO 1

UTRUM BEATITUDO SIT IN DEO

Circa primum arguitur quod Deus non possit dici beatus sive | quod beatitudo non sit in Deo. Primo sic. «*Beatitudo*» secundum PHILOSOPHUM I^o E^thⁱc^or^um «*est praemium virtutum*». Praemio autem

respondet meritum. Deo autem non convenit | aliquid mereri, quia hoc est indigentis. Ergo etc.

Secundo sic. Secundum BOETHIUM IV^o De consolatione *«beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus»*. In Deo autem non potest esse aliqua aggregatio, quia ipsa non est sine compositione, quae non est in Deo secundum praedeterminata. Ergo etc. |

Tertio sic. Beatitudo finis est eius qui est beatus. Deo autem non est aliquis finis, | immo ipse est omnium finis. Ergo etc.

In contrarium est illud quod de Deo dicit APOSTOLUS I^o <Ad> T i m o t h e u m ultimo: *«Beatus et solus potens»*. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum quod ex hoc dicitur beatus | quicumque beatus est quod perfecte attingit et adsequitur bonum in quod sicut in ultimum tendit appetitu ex ratione naturae suae sibi debito. | Unde dicit AUGUSTINUS X^o et XIII^o De Trinitate: *«Beatus est qui omnia habet quae vult et nihil vult male»*.

Nunc autem licet bonum in quod sicut in ultimum tendunt omnia, sive naturali, sive animali, sive voluntario appetitu, sit summum bonum,

quod Deus est, ut habitum est in parte supra et inferius debet declarari in suo loco, aliqua tamen, etsi ipsum attingant secundum quod gradus naturae suae requirit, beata tamen esse ex hoc non dicuntur, eo quod | perfecte bonum illud non attingunt neque nata sunt attingere, hoc est, secundum id quod illud bonum est in sua natura et essentia, sed solum imperfecte, et hoc est in aliquo gradu perfectionis sibi debitae, qua aliquam effigiem particularem divinae bonitatis in se adsequuntur, ad quam suo appetitu naturali tendunt determinate, et in ipso adepto quiescunt, nihil ulterius appetendo. Et talia sunt omnia praeter illa quae sunt intellectum habentia.

Intellectum autem habentia ipsum non attingunt, secundum quod gradus naturae suae requirit, ipsum perfecte adsequendo | in aliqua effigie et similitudine eius particulari, sive fuerit in se ipsis sive in aliis, sed solummodo ipsum perfecte adsequendo secundum illud quo habet esse bonum in natura et essentia sua; et hoc quia natura intellectualis in hoc excedit creaturam non intellectualem in appetitu quod omnis alia creatura appetitu suo tendit in aliquod particulare bonum et ad hoc determinatur vel ex natura, ut habentia appetitum absque cognitione, vel ex objecti determinatione, ut habentia appetitum animale tantum, natura autem intellectualis ad nullum bonum particulare determinatur ullo modo, sed est simpliciter boni universalis et in universali, quia omnis boni secundum quod bonum est aut aliquam rationem boni habet. Propter quod perfecte talis naturae appetitus quietari non potest,

nisi perfecte adsecuto omni bono. Quare, cum illud adsequi non potest in aliquo particulari | bono neque etiam in omnibus particularibus bonis simul acceptis, quia extra illa est aliqua ratio boni quod non est particulare bonum, sed est ratio omnis boni, quo habito habetur omne bonum, cuiusmodi est solus Deus, illud ergo bonum quod appetit sicut ultimum natura intellectualis, bonum universale est, quod est Deus in se ipso, et ideo adsequendo ipsum hoc modo natura intellectualis dicitur beata ex hoc solo quod ipsum tali modo adsequitur.

Quare, cum ipse Deus bonum quod ipse est, perfectissime adsequitur, quia per summam identitatem, cum alia ipsum non adsequuntur nisi per quandam unionem, ut in sequentibus quaestionibus iam amplius patebit, idcirco dicendum est quod Deus est beatus, et non simpliciter beatus, sed summe beatus.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «beatitudo est praemium virtutis», dicendum quod illud dictum PHILOSOPHI solum intelligitur de | beatitudine acquisita, qua quis est beatus beatitudinis participatione, | quam quis adsequitur merito virtutum et operum eius, vel ex puris naturalibus secundum | philosophos, vel cum gratia secundum veritatem fidei. Non autem intelligitur de beatitudine naturaliter habita,

qua beatus est solus Deus, qui est beatus per essentiam, ut amplius iam infra patebit. |

|Ad secundum, quod «in Deo non est bonorum aggregatio», dicendum quod aggregatio plurium bonorum potest intelligi in uno vel per compositionem, quemadmodum unitates diversae aggregantur in numero, vel per reductionem, quemadmodum omnes numeri et unitates eorum aggregantur in unitate prima, quae est principium numeri. Aggregatio bonorum primo modo ponit compositionem et non est in Deo. Aggregatio vero bonorum secundo modo est in Deo per summam simplicitatem, quemadmodum est in centro aggregatio omnium linearum procedentium a circumferentia. De hac aggregatione dicit DIONYSIUS 5° cap.° De divinis nominibus: «*In tota omnium natura omnes per singulas naturae rationes convolutae sunt per unam inconfusam unitatem*». Et inter plures rationes rerum quas exemplificando inducit, subdit: «*Omnis compactio, | omnis discretio*» etc. Unde, quemadmodum est in Deo compactio, sic et aggregatio, quod plane exprimit alia translatio, quae dicit sic: «*In tota totorum natura omnes naturae uniuscuiusque rationes | congregatae sunt secundum unam et inconfusam unitatem*».

|Ad tertium, quod «Deo non est finis», dicendum quod verum est secundum rem differens a se, quemadmodum | ipse est finis aliorum.

Finis autem intra se, qui secundum rationem solummodo differt a se ipso, non inconvenienter attribuitur Deo, ut infra patebit.

| QUAESTIO 2

UTRUM TRES PERSONAE UNICA BEATITUDINE SINT BEATAE

Circa secundum arguitur quod tres personae divinae non sunt una beatitudine beatae. Primo sic. Quemadmodum non intellectualia, quae non sunt nata esse beata, se habent ad attingendum secundum aliquam assimilationem ipsum beatificans, sic intellectualia se habent ad attingendum ipsum in se ipso ut est beatificans; sed illa secundum diversas rationes perfectionum in natura et essentia diversam eius assimilationem adsequuntur; ergo similiter et ista diversam beatitudinem in illo adsequuntur. Sed diversae personae in personalitate sua diversas habent rationes perfectionum, quia diversas personales proprietates personarum constitutivas. Ergo etc.

Secundo sic. Beatitudo est finis beati non consumens sed consummans, dicente AUGUSTINO XIX^o De civitate Dei: «*Finem hominum dicimus non quod consumatur ut non sit, sed quod perficiatur ut plenum sit*». Sed consummans et perficiens personam secundum quod persona

est, non est nisi proprium ei quia essentia deitatis, quae communis est, ut persona constituatur, quasi recipit | in se rationem personalis proprietatis, | ut infra debet exponi. Sed quod est proprium personae diversum sive differens est in diversis personis. Ergo etc.

In contrarium est quoniam Deus non beatificatur nisi per suos actus intelligendi et volendi, quibus adsequitur ipsum beatificans, ut iam videbitur. Actus intelligendi et volendi idem | est in tribus personis, quia essentialia sunt, ut habitum est supra. Per actum autem eundem non adsequitur nisi idem obiectum. Idem est ergo beatificans sive quo sunt beatae tres personae. Sed in hoc consistit unitas beatitudinis. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Notitia unitatis in hac quaestione dependet a cognitione eius quod quid est in beatitudine, quid scilicet sit re, quod determinabitur in | sequentibus quaestionibus. Et quantum pertinet ad praesens, ut in summa sit dicere, beatitudo nihil aliud est re quam ipsum obiectum volitum, ut summum bonum vel ipse actus volendi aut intelligendi ipsum sub ratione summi boni aut ipsa adsecutio illius boni per actum intelligendi aut volendi. Et quocumque modo contingat aut se habeat res, cum actus intelligendi aut volendi unus sit et idem | tribus personis, et actus unus et idem non habet nisi unum et eundem terminum quem per actum adsequitur ille cuius est actus, ut ipsa adsecutio non sit nisi

una, sicut non est nisi unum obiectum, scilicet actus et terminus, necesse ergo habemus ponere quod in Deo beatitudo sit una et eadem, et quod uno et eodem ipsae tres personae divinae beatae | sint.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «non beata secundum diversas perfectiones naturales adsequuntur diversas assimilationes ad bonum beatificans, ergo et ipsa beata diversas beatitudines», dicendum quod licet ratio aliquo modo posset concludere ex parte creaturarum beatarum, eo quod earum beatitudo consistit in quadam assimilatione ad ipsum beatificans, ut infra videbitur, illa autem assimilatio est diversa et diversorum graduum secundum gradus meritorum, et sic in diversis beatis sunt quodam modo diversae beatitudines, quia diversimode adsequuntur idem bonum beatificans, ut infra patebit, tamen nullo modo potest concludere ex parte divinarum personarum, eo quod earum beatitudo consistit in adsequendo per actum intelligendi et volendi bonum beatificans, non in quadam unione et assimilatione, sed in plena et perfectissima identitate, ut dictum est iam et iam infra amplius dicetur, quia, cum illud beatificans in quo est ista identitas personarum in eo quod sunt beatae, non est nisi unum et idem, neque similiter ipsa identitas in beatitudine, quare neque ipsa eorum beatitudo; et sic non est simile quod inductum est pro simili.

|Ad secundum, quod «beatitudo est finis consummans et perficiens», dicendum quod duplex est consummatio: quaedam qua perficitur res in esse, et quaedam qua perficitur et consummatur in bene esse. Consummatio |primo modo non est ipsa beatitudo, sed id quo res habet esse id quod est in se; et talis consummatio in divina persona est ipsa personalis proprietas eius, et differens in diversis personis, de qua processit obiectio. Consummatio vero secundo modo est ipsa beatitudo, sive | sit rei a qua differt per essentiam, ut contingit in beatitudine creaturarum, sive rei cum qua est idem per essentiam, ut contingit in beatitudine Dei; et non est haec beatitudo alicui personae propria, sed communis tribus, sicut bonum essenziale in quo consistit divina beatitudo, ut infra amplius patebit.

| QUAESTIO 3

UTRUM TRES PERSONAE SINT UNUS BEATUS AN PLURES BEATI

Circa tertium arguitur quod tres personae non sint unus beatus, sed tres beati.

Primo sic. |Beatitudo rei consistit in suo actu perfecto | respectu obiecti optimi secundum PHILOSOPHUM X^o E t h i c o r u m. Quod ergo beatus denominetur beatus, hoc est a sua actione. Sed denominatio

divinarum personarum ab actione secundum quod est actio egrediens, fit in plurali, secundum quod dicimus quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres creantes, | non autem unus creans. Ergo etc.

Secundo sic. Bene dicitur quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt beati, et sunt tres, quare sunt tres beati. Vel sic: si sunt beati, aut ergo unus | beati, aut plures beati. Sed illa propter incongruitatem | non recipitur quod sint 'unus beati'. Ergo debet dici quod sunt plures beati, et non nisi tres. Ergo etc.

In contrarium est, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus non minus sunt unum in beatitudine quam in aeternitate et potestate. Sed propter identitatem in | illis Pater et Filius et Spiritus Sanctus dicuntur non tres aeterni vel potentes, sed unus aeternus et unus potens, ut habetur in S y m b o l o ATHANASII. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod secundum inferius determinanda in quaestionibus de modo loquendi de Deo et de divinis praedicationibus quod circa praedicationem eorum quae conveniunt communiter tribus personis, regula est quod denominationes quae fiunt ab eis per adiectiva nomina vel participia, quando illa pure adiective tenentur, tunc semper pluraliter de tribus personis dicuntur; et hoc quia tres personae sunt ipsum substantivum eius, et adiectiva ut adiectiva substantivo debent conformari in | numero, sicut in genere et in casu. Et ideo bene dicitur

quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt aeterni, hoc est personae aeternae, et similiter quod sunt beati, hoc est personae beatae. Quando vero tenentur substantive, tunc non dicuntur de pluribus | personis nisi singulariter et non pluraliter; et hoc ideo quia secundum eandem rationem pluribus conveniunt. Unde non bene dicimus quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres aeterni, sed solummodo quod sunt unus aeternus. Tunc autem tenentur substantive, quando eis adiungitur aliquod adiectivum adiective retentum, cuiusmodi est unus, duo vel tres vel plures, et non excipiuntur ab illa regula nisi duo casus, in quibus pluraliter denominantur plures personae ab eo quod eis convenit communiter. Quorum unus est, quando denominatio significatur verbaliter, quemadmodum significatur in participio. Unde bene dicitur quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres creantes, sicut dicitur quod sunt tres qui creant. Et forte non ita bene dicitur quod sunt unus creans, sicut non bene dicitur quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt qui creat; et hoc ideo quia secundum supra determinata omnis actio divina ut agenti attribuitur supposito secundum rationem suppositi, et ab actu | denominatur secundum quod ei attribuitur et ab ipsa egreditur sive procedit. Quare, cum egreditur ab eis, ut sunt plures agentes, pluraliter ab actu significato sub ratione actus denominantur, etiam si sit una ratio agendi in pluribus, ut est divina essentia sub ratione alicuius attributi, ut habitum est supra.

| Alius vero casus est, quando ratio secundum quam procedit actio a pluribus, non habet penitus et omnino rationem unius et eiusdem, immo | quodam modo plurium, qualis | est ratio communis voluntatis Patris et Filii in spirando Spiritum Sanctum. Non enim est ratio spirandi ambobus ut est voluntas simpliciter et absolute, sed ut est voluntas concors. Et sicut quodam modo respicit plures sicut quorum est, sic quodam modo habet rationem pluris. Propter quod secundum quosdam non bene dicitur quod Pater et Filius sunt unus spirator, sed duo spiratores, de quo erit sermo amplior inferius.

| Descendendo igitur ad propositam quaestionem, dico quod beatitudo, quia significat per modum habitus, non actus, et secundum unam et eandem rationem convenit tribus Personis, quia ratione actus intelligendi et volendi omnino unius et eiusdem et uniformis in tribus, quo adsequuntur obiectum beatificans, ut iam infra dicitur, qui etiam etsi ponuntur secundum quosdam esse de ratione beatitudinis, adhuc convenit tribus secundum eandem rationem omnino, scilicet ratione divinae essentiae ut habet rationem potentiae volitivae vel cognitivae, idcirco simpliciter et absolute dicendum quod Pater et Filius | <et Spiritus Sanctus> debent dici unus beatus et non tres beati.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «beatitudo consistit in actu», dicendum quod et licet beatitudo constaret principaliter in actu et ab actu ipso diceretur quis beatus, quia tamen | denominatio ista significatur nominaliter et per modum habitus et eadem est penitus ratio in tribus eliciendo illum actum, ideo non debent ab illo actu dici pluraliter tres beati, sed unus beatus.

| Ad secundum, quod «Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt beati» etc., dicendum quod bene | dicitur quod sunt beati, quia li 'beati' pure adiective tenetur, et per eandem rationem bene dicitur quod sunt tres, et hoc praedicando utrumque divisim. Sed tamen non sequitur coniunctum quod sint tres beati, quia non secundum eandem rationem habent quod sunt beati, et quod sunt tres, quia sunt beati ratione | unius et eiusdem quod est eis commune, ut dictum est, sunt vero tres ratione differentium proprietatum. Et ideo in proposito non sequitur ex divisim coniunctum, sicut non sequitur «iste est albus, et est monachus, igitur est albus monachus», quia est albus ratione corporalis dispositionis, est vero monachus ratione regularis professionis. Est etiam in se falsa ista coniuncta «Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres beati», quia 'beati' tenetur substantive, et ideo significatur ipsa beatitudo plurificari in sua

essentia secundum personarum pluralitatem in earum personalitate, quod falsum est, ut patet ex supra determinatis.

| QUAESTIO 4

UTRUM BEATITUDO DEI CONSTET IN UNO AN IN PLURIBUS

| Circa quartum arguitur quod beatitudo Dei, qua ipse | dicitur beatus, non | consistat in uno, sed in pluribus differentibus ratione, etsi non re.

Primo sic. Deus non est beatus nisi intelligendo et volendo se ipsum, quia beatitudo Dei consistit in sui fruitione, quae non est nisi in actu intelligendi et volendi. | Actus intelligendi se ipsum aut volendi non perficitur nisi ex intelligente et volente et intellectu et volito, quae inter se ratione differunt, et etiam ab actu intelligendi et volendi, ut patet secundum supra determinata. Ergo etc.

Secundo sic. Si beatitudo Dei consisteret in aliquo | uno, illud non potest esse nisi summum bonum, quod ipse est, quia beatitudo habet rationem finis, et summum bonum est id quod habet rationem finis respectu omnium aliorum a se, sive re differunt ab ipso, sive ratione; unde etiam est finis respectu actus volendi, ut iam dictum est

supra. Sed in illo bono solo, secundum id quod est, non consistit Dei beatitudo, quia omnino illud est in ipso, et habet illud in se ex natura sua, et non consequitur ex actu intelligendi vel volendi, immo est movens sicut obiectum ad eliciendum actum intelligendi et volendi. Beatus ergo esset Deus non per suum actum intelligendi, quod falsum est, quia tunc in eo quod est beatus esset similis dormienti, et ita non in nobiliori dispositione secundum PHILOSOPHUM I° Ethicorum et XII° Metaphysicæ, quod repugnat beatitudini. Ergo etc.

In contrarium est quod in illo solo consistit beatitudo quod habet rationem finis et ultimi, quia illud solum habet rationem optimi. Si ergo essent plura aliqua in quibus consisteret beatitudo, et haberent rationem finis, cum omnis multitudo reducitur ad unitatem aliam ab eis, vel quae est alicuius in eis, reducerentur ergo illa ad unam, quae haberet rationem finis respectu omnium illorum. Tale autem dicimus esse id in quo consistit beatitudo. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod cuiusque beatitudo in hoc consistit, quod scilicet consequitur finem omnium ultimum, non quocumque modo, scilicet in aliqua eius similitudine, sicut | consequuntur ipsum inanimata, neque in ratione moventis et influentis aliquid in ipso, sed in hoc quod

consequitur ipsum in eius natura et essentia, non quocumque modo, sed in ratione beatificantis, hoc est in ratione perficientis se ipso ut cui ipsum illabatur, et e converso cui ille immergitur.

Illabi autem beatificans natura cuiusmodi non | est nisi solus Deus, ut iam infra videbitur, potest creaturae per suam essentiam dupliciter: uno modo ut naturam conservans in esse; alio modo ut perficiens ipsam in bene esse.

Primo modo illabatur omni creaturae intimando se essentiae illius, | in quantum Deus intimior est cuilibet creaturae quam ipsa sibi, sicut debet declarari | loquendo de modo essendi Dei in creaturis. Sic autem non beatificat, quia sic omnis creatura esset beata. Immo oportet quod beatificans beatificato sic illabatur per suum actum, ut vice versa beatificatum possit se immergere et transferre per suum actum in ipsum beatificans, ut per hoc mutuo fiant intima sibi, et id ipsum in quantum patitur rerum natura, in quo quietatur appetitus beati, quia nihil restat ei ad quod tendat ulterius. Et hoc modo illabendo perficit quo ad bene esse.

Actus autem quo natura beatificabilis se possit immergere, non est nisi actus voluntatis aut intellectus, eo quod secundum praedicta natura beatificabilis non est nisi natura intellectualis, cuius non sunt nisi duo actus, unus voluntatis et alter intellectus. Ex quibus actus intellectus non

perficitur per se in tendendo ad aliud, sed in recipiendo in se aliud. Sed actus voluntatis per se perficitur tendendo in aliud ut in finem. Ad hoc ergo quod finis beatificet, necessario requiritur actus voluntatis quo se beatificatum transfert in finem, sese quasi immergendo illi et intimando, et id ipsam faciendo secundum quod possibile est, ut iam infra videbitur. Voluntas autem in actum suum procedere non potest, nisi obiecto sibi praesentato per cognitionem in intellectu, quia voluntas non movetur nisi ad bonum cognitum.

|Ad hoc ergo quod beatificans beatificet, ad actum voluntatis perficiendum praexigitur actus intellectus, quo beatificans sese praesentat voluntati. Qui, cum non perficiatur nisi in recipiendo in se obiectum quo movetur, ut actus intelligendi ipsum et cognoscendi | ex eo eliciatur, ut habitum est supra, recipere autem non | potest ipsum naturaliter, ut naturaliter ei praesentetur se ipso, quemadmodum | sensibile extra praesentatur sensui, aut intelligibile nostro intellectui in phantasmate, aut intellectui angelico per species, aut per habitus naturaliter contentos in ipso, oportet ergo ut ipsum recipiat supernaturaliter, sese voluntarie visui intellectus aperte per suam speciem praesentando, secundum quod dicit AUGUSTINUS De v i d e n d o D e u m: «*Si vult, videtur; si non vult, non videtur*», ut sic in quantum beatificans, illabatur principaliter intellectui naturae intellectualis notitiam suam in ipsum causando.

Et secundum hoc dicendum est ad quaestionem quod beatitudo Dei sicut et cuiusque alterius non consistit in unico, scilicet in praesentia

ipsius beatificantis, sed requiritur cum hoc duplex actus circa beatificans ex parte beatificati, scilicet intellectus et voluntatis, quamquam | in Deo haec tantum differant ratione, | in creaturis vero secundum | rem.

Et secundum hoc concedenda sunt duo argumenta ad primam partem adducta.

| <AD ARGUMENTA>

Ad argumentum in oppositum, quod id in quo consistit beatitudo, habet | rationem finis ultimi, et illud non est nisi unicum, dicendum quod beatitudo Dei consistit in aliquo dupliciter: uno modo, ut in eo quod per se et principaliter | beatificat; alio modo, ut in eo quo uniantur beatificans et beatificatum. Primo modo beatificans finis est ultimus et tantum unicus, et sic in quantum consistit in tali, consistit in unico. Secundo modo beatificant aliqua quae sunt ut finis sub fine, | et sunt duo actus beatificati, scilicet intellectus et voluntatis; et in quantum beatitudo communiter consistit in isto et in illo, beatitudo necessario consistit in pluribus, secundum rationem in Deo, secundum rem in creaturis, | secundum quod haec melius patebunt in quaestionibus sequentibus.

| QUAESTIO 5

UTRUM DEI BEATITUDO SIT EIUS ESSENTIA AN
ALIQUA EIUS ACTIO

Circa quintum arguitur quod beatitudo Dei sit aliqua actio eius, et non eius essentia.

Primo sic. Si essentia Dei esset sua beatitudo, cum essentiam habet absque operatione, tunc Deus esset beatus absque omni sua operatione. Consequens falsum est secundum iam determinata. Ergo etc.

Secundo sic. Beatitudo rei consistit in optima eius dispositione. In essentia autem Dei, secundum quod est essentia, non consistit | eius optima dispositio, sed in operatione, quia dispositio qua res existit absolute similis est dormienti, et qua existit in operatione est similis vigiliae. Et melior est dispositio rei qua est similis vigiliae, quam dormitioni secundum PHILOSOPHUM I^o E t h i c o r u m. Ergo etc. Unde ibidem dicit quod «*felicitas est operatio quaedam*».

Tertio sic. Illud propter quod est natura intellectualis finis est eius et beatitudo. Hoc est operatio eius, quoniam Deus non est sine operatione, ut dicit PHILOSOPHUS X^o E t h i c o r u m.

Et ut dicit II^o Caeli et mundi, «*omnis res cuius est operatio est propter suam operationem*». Ergo etc.

In contrarium arguitur primo sic. Omnis actio procedit ab eo cuius est. Quod autem | ab alio procedit potius perfectionem suam ab illo recipit, quam ipsum perficiat. Finis autem rei sive beatitudo eius ipsam perficit. Ergo etc.

Secundo sic. Sola divina essentia fruendum est. «*Frui autem est rei alicui inhaerere propter se*». Nulli autem propter se inhaerendum est nisi divinae essentiae non autem alicui operationi, quia operatio est id quo inhaeretur. «*Solis autem illis fruendum est quae nos beatos faciunt*», secundum AUGUSTINUM I^o De doctrina christiana. Beatos | autem non facit nisi beatitudo, sicut neque albos nisi albedo. Ergo etc.

Praeterea, id quod non est | nisi propter aliud, non est finis ultimus. Actio, sive Dei sive creaturae, non est nisi propter aliud, ut dicit COMMENTATOR super II^{um} Caeli et Mundi et videbitur respondendo. Ergo etc.

Praeterea, in II^o Caeli et Mundi dicit PHILOSOPHUS: «*Res integra bonitate non indiget operatione qua sit bona, quoniam ipsa est propter quam fit omnis operatio et actio et complementum operationis*». Deus est res integra bonitate, secundum quod ibi exponit COMMENTATOR. Ergo etc.

Praeterea, beatitudo est finis ultimus. Sed ultimum | simpliciter non est operatio aliqua, sed magis terminus eius in quem tendit. Et ille in Dei beatitudine non est nisi ipsa divina essentia. Ergo etc.

Praeterea, finis ultimus est quod primum est in intentione. Hoc non potest esse operatio, quia nihil operatur nisi intendendo finem. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Quaestio ista quaerit de beatitudine quid sit re, tamquam id quo Deus dicatur esse beatus. Dicendum ad hoc quod cum in Deo quidquid est id ipsum est ut ipsa divina essentia, re nihil aliud est beatitudo Dei quam ipsa divina essentia, quod non quaerit quaestio. Immo cum Deus dicatur beatus, et alia sit ratio beatitudinis qua est beatus, et eius qui ipsa beatitudine est beatus, quaestio est quid sit beatitudo Dei re, largissime sumendo rem pro illa ratione qua dicitur beatus.

Et est dicendum quod, cum beatitudo in creaturis, a quibus nomen ad divina translatum est, et a qua modo nostro ratio beatitudinis Deo attribuitur, consistit in fine suo ultimo, quo habet perfectionem | et complementum sui esse, ut debet exponi loquendo | de beatitudine creaturae, ratio beatitudinis in Deo est illud quod quasi perfectionem et complementum divini esse importat. Quod etiam habet rationem finis et ultimi respectu omnium eorum quae in Deo considerantur, ad quem etiam omnia | alia tendunt ut in ultimum finem, ut eo perficiantur quodam modo, quomodo et ipse Deus, quem et naturaliter appetunt, licet | diversimode, secundum quod et diversimode ipsum adsequuntur, ut in sequentibus patebit.

Ne tamen in aequivoco procedamus de fine, sciendum quod finis quandoque sumitur communiter pro ultimo et termino rei quocumque, quemadmodum punctus dicitur finis lineae et cutis finis animalis, ut dicit PHILOSOPHUS, V^o M e t a p h y s i c a e; quandoque vero sumitur proprie pro ultimo et termino, | quod *«est bonum et optimum rei»*, secundum quod dicit PHILOSOPHUS II^o P h y s i c o r u m: *«Finis est non omne ultimum, sed optimum»*. Et utroque modo finis omnium in Deo | est.

|Primo enim modo finis omnium quae sunt et considerantur, tam in Deo quam in creaturis, esse Dei est sive divina essentia, ut simpliciter et absolute consideratur, et praecise quia est quasi omnium contentivum, dicente DIONYSIO 5^o <cap.^o> De divinis nominibus: *«Deus non quodam modo est existens, sed simpliciter et incircumscripse totum in se esse coaccepit et praeaccepit»*. Propter quod est quasi principium a quo omnia quasi ordine quodam rationis educuntur, et in quod ut in finem et terminum reducuntur. Propter quod DIONYSIUS subdit dicens: *«Ante alias Dei ipsius participationes esse praepositum est»*. Propter quod et prima et dignissima divinarum rationum | in Deo dicitur secundum DIONYSIUM dicentem ibidem: *«Convenienter cunctis aliis principalius sicut ens Deus laudatur ex digniore donorum eius»*, ubi sequitur in alia translatione: *«Et maxime participationum prima»*.

|Secundo modo est finis omnium quae sunt et considerantur, tam in Deo quam in creaturis, esse Dei sive essentia eius, non secundum praecisam rationem esse vel essentiae, sed sub ratione boni, quod super

rationem absolutam ipsius esse addit rationem respectus ad appetitum. Esse enim sive essentia Dei secundum hoc | est illud *bonum quod omnia appetunt*, ut eo perficiantur secundum gradum et modum naturae suae, secundum quod dicit DIONYSIUS 4^o <cap.º> De divinis nominibus: «*Omnia ad se ipsam bonitas convertit*» etc., ut habetur in quaestione sequenti. Et de fine isto secundo modo hic loquimur: hoc enim modo beatitudo habet rationem finis, quia consistit in adeptione iam dicti boni, quod dicit respectum ad appetitum in quantum natum est movere appetitum ad consecutionem sui, et hoc per actum proprium suae naturae convenientem. | Ob hoc enim quaelibet res est propter suam operationem, quod per eam finem suum nata est attingere, ut dicetur in sequentibus.